MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL DRI Nº 09/2020

1º Encuentro Virtual de Jóvenes Investigadores – AUGM

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO

A Diretoria de Relações Internacionais (DRI) da Universidade Federal de Goiás (UFG)
faz saber que estão abertas as inscrições para seleção de 4 (quatro) estudantes de
graduação da UFG, para participação, com apresentação de trabalho, sem pagamento
de inscrição, no 1º Encuentro Virtual de Jóvenes Investigadores – da Associação de
Universidades Grupo Montevideo – AUGM, que terá como temática central:
“Proyectando el futuro de la investigación: Desafíos interdisciplinarios en la
investigación en tiempos de pandemia y projecciones futuras”. O evento tem por
objetivo discutir aspectos relacionados à pandemia da COVID-19, em diversas áreas de
conhecimento, e será realizado virtualmente pela Universidad de Santiago de Chile
(USACH), no período de 27 a 29 de outubro de 2020, de acordo com os critérios
estabelecidos neste Edital e com base nas informações disponíveis em:
http://grupomontevideo.org/evji/

1. Do período para as inscrições a este Edital: de 14 a 21 de setembro de 2020.

2. Do número e distribuição das vagas: 4 (quatro) vagas, assim distribuídas:

1 (uma) vaga para a área de “Humanidades”
1 (uma) vaga para a área de “Ciencias Exactas”
1 (uma) vaga para a área de “Ciencias de la Vida”
1 (uma) vaga para a área de “Desafíos interdisciplinarios en la investigación en tiempos
de pandemia y proyecciones futuras”.

OBSERVAÇÕES:
1) De acordo com as normas da AUGM, os candidatos deverão ter, no máximo, 35
anos de idade.
2) Os trabalhos deverão ser apresentados em espanhol e deverão se enquadrar ao
tema do evento.
3) Cada candidato deverá se inscrever em apenas 1 (uma) área e submeter apenas 1
(um) trabalho.

4) De acordo com as normas do evento, não poderá haver remanejamento de vagas entre
as áreas, visto que a UFG deverá indicar apenas 1 (um) estudante por área.
5) Os trabalhos serão apresentados oralmente apenas pelo(a) autor(a), por meio de
plataformas digitais a serem posteriormente divulgadas aos estudantes selecionados.

3. Sobre o resumo dos trabalhos: Os trabalhos necessariamente deverão se adequar ao
tema do evento. O resumo deverá ser inscrito em espanhol e deverá ter um mínimo de
300 e um máximo de 500 palavras. Fonte Times New Roman, tamanho 12, espaço
simples. No trabalho, deverão constar o(a) autor(a) e o(a) orientador(a) como
coautor(a). O(A) orientador(a) deverá assinar um termo de anuência em que afirma que
orientou o trabalho, que revisou o resumo a ser apresentado e que autoriza a submissão
do trabalho (Anexo B). Os trabalhos deverão apresentar pelo menos resultados
parciais. Assim, não serão aceitas apenas propostas de pesquisas ainda a ser
executadas.

4. Dos requisitos para a inscrição a este Edital:
1) ser estudante de graduação da UFG, matriculado e com frequência no primeiro
semestre de 2020 e ter, pelo menos, 40 (quarenta) por cento da carga horária
integralizada;
2) ter conhecimento intermediário de língua espanhola (Nível B1);
3) não ter mais de 35 anos no momento da realização do evento.

5. Dos documentos necessários para a inscrição a este Edital:
a) ficha de inscrição (ver Anexo A):
b) comprovante de matrícula e frequência;
c) comprovante de conhecimento de nível B1 da língua espanhola (pelo menos três
semestres de estudo ou 180 horas em curso de línguas ou na graduação. Poderão ser
aceitos certificados de cursos online);
d)) extrato acadêmico;
e) documento de identidade em que constem foto e a data de nascimento;
f) resumo do trabalho escrito em língua espanhola, conforme orientações constantes no
item 3 deste Edital;
g) carta de anuência assinada pelo(a) orientador(a), afirmando que orientou o trabalho,
que o trabalho se enquadra no tema do evento (Pandemia da Covid-19), que revisou o
resumo de seu(sua) orientando(a) e que o(a) autoriza a submeter o resumo do trabalho a
este Edital (Anexo B).

6. Das inscrições a este Edital: As inscrições deverão ser realizadas de 14 a 21 de
setembro de 2020. Todas as inscrições deverão ser encaminhadas SOMENTE para o
endereço eletrônico: editaisdri@gmail.com Em assunto, colocar: Edital DRI 09/2020 -
1º Encuentro Virtual de Jóvenes Investigadores – AUGM. Anexar a documentação
mencionada no item 5 deste Edital. OS DOCUMENTOS DEVEM SER ENVIADOS
EM ARQUIVOS SEPARADOS, em uma mesma mensagem de e-mail, nomeados de
“a” a “g”, de acordo com cada um dos subitens do item 5 acima, sob pena de
desclassificação.
OBSERVAÇÃO: Após a seleção dos candidatos, a DRI/UFG encaminhará os resumos
dos trabalhos à organização do evento.

7. Da seleção: A seleção será feita considerando-se a maior média relativa dos
candidatos. Em caso de empate, será considerado o estudante que apresentar maior

carga horária de integralização. Permanecendo o empate, será selecionado o candidato
mais velho.
OBSERVAÇÃO:
1) O candidato que não preencher os requisitos (de acordo com o item 4 deste Edital) ou
não apresentar os documentos necessários (de acordo com o item 5 deste Edital), será
considerado desclassificado.

8. Do cronograma:

Data: Atividade:
De 14 a 21 de setembro de 2020 Inscrições: Todas as inscrições deverão

ser encaminhadas SOMENTE para o
endereço eletrônico editaisdri@gmail.com
Em assunto, especificar: Edital DRI
09/2020 - 1º Encuentro Virtual de Jóvenes
Investigadores – AUGM. Anexar a
documentação mencionada no item 5
deste Edital. Os documentos devem ser
enviados em arquivos separados, em
uma mesma mensagem de e-mail,
nomeados de “a” a “g”, de acordo com
cada um dos subitens do item 5 deste
Edital, sob pena de desclassificação.

25 de setembro de 2020 Resultado preliminar publicado no site da
DRI (www.dri.ufg.br)

28 de setembro de 2020 (até 13:00)  Data e horário final para recurso contra o
resultado preliminar, por meio de correio
eletrônico a ser enviado para
editaisdri@gmail.com Em assunto,
colocar: RECURSO Edital DRI 09/2020 -
1º Encuentro Virtual de Jóvenes
Investigadores – AUGM.

30 de setembro de 2020  Resultado final no site da DRI
(www.dri.ufg.br)

01 de outubro de 2020 A DRI enviará à USACH os nomes dos
estudantes selecionados.

9. Das disposições finais: Casos omissos serão deliberados pela DRI.

Goiânia, 14 de setembro de 2020.

Prof. Francisco José Quaresma de Figueiredo
Delegado Assessor da AUGM na UFG

Diretor de Relações Internacionais - UFG